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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Jan Vinklárek

Školitel: doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj metody on-line extrakce na tuhé fázi pomocí

průtokových metod

Cílem předložené diplomové práce bylo vyvinout a optimalizovat metodu

využívající spojení extrakce na tuhé fázi a průtokových metod.

Extrahovaným analytem byl zvolen kreatinin a biologickým materiálem moč.

V prvním kroku se metoda nejprve optimalizovala (koncentrace a průtok

promývacího činidla, průtok vzorku a standardu). Poté se testovala robustnost

metody, a nakonec její správnost a opakovatelnost, dále se testovala i stabilita

naředěných vzorků.

Všechny tyto testy dopadly dobře a podařilo se metodu optimalizovat.

Finální parametry metody jsou následující:

• Sorbent – SPH Iontosorb 100

• Promývací činidlo – 50% acetonitril, nasáváno 0,5 ml

• Eluční činidlo – 1% vodný roztok hydroxidu amonného, nasáváno 0,5 ml

• Vzorek ředěný kyselinou octovou o pH 2,4, nasáváno 20 µl, nebo 10 µl

podle koncentrace vzorku (rozhodnutí o změně nasávaného objemu

metoda provede sama, v programu je rozhodovací algoritmus)

• Pro zjištění koncentrace vzorku je používaná metoda standardního

přídavku. Používá se standard o koncentraci 2mg/l v nástřicích 0, 10,

20 µl. Vzorky se měří v dubletu

• Měří se absorbance při 235 a 270 nm, do výpočtů se používá rozdíl

absorbance 235 – 270 nm.

• Délka jednotlivého měření: 130 s
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Při použití optimalizovaných parametrů má metoda při opakovaném měření

chybovost do 5 %. Stanovení kreatininu ve vzorcích moči pomocí vyvinuté

metody vykázalo dobrou shodu s výsledky stanovení v klinické laboratoři. Díky

postupným výsledkům experimentů bylo dosaženo stanoveného cíle práce

a vyvinutá metoda je připravena pro další rozšíření.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Bc. Jan Vinklárek

Supervisor: doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Development of on-line solid phase extraction using

flow methods

The goal of this diploma thesis was to create and validate method using

combination of SPE extraction and flow methods (in this case method SIA).

Creatinine was chosen as extracted analyte and urine was chosen as biological

material.

At first, the method was optimized (concentration and flow rate of wash reagent

and flow rate of sample and standards). Then the limits of the created method

were tested. Finally, the trueness and repeatability of results was tested and also

stability of diluted samples.

All of these tests (in thesis named experiments) had good results. Final

parameters of method are:

• Sorbent – SPH Iontosorb 100

• Wash reagent – 50% acetonitrile, aspirated 0,5 ml

• Elute reagent – 1% water solution of ammonia hydroxide, aspirated 0,5 ml

• Sample diluted by acetic acid with pH 2,4, aspirated 20 µl, or 10 µl

according to sample concentration (method alone makes decision about

changing aspirated volume, decision algorithm is in the program)

• Method of standard adding is used for measuring creatinine concentration

in samples. Used standard have concentration 2mg/l, this standard is

aspired at volumes 0, 10, 20 µl. Samples are measured in doublets.
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• For detection, absorbance at 235 and 270 nm is measured, for

calculations, difference of absorbance at 235 – 270 nm is used.

• Time of one measuring: 130 s

Method using optimized parameters have error rate around 5 %.

Results gained by measuring creatinine in urine samples with created method

have good comparison with results gained by using method used at clinical

laboratories. Goal of thesis was reached in thanks to follow-up experiments and

created method is ready for next enhancing.
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POUŽITÉ ZKRATKY

FIA – průtoková injekční analýza

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie, High Performance Liquid

Chromatography

MDRD – jedna z rovnic pro výpočet clearance kreatininu

MIPs – molekulárně vtištěné polymery

SIA – sekvenční injekční analýza

SPE – extrakce na tuhé fázi
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1. ÚVOD

V současné době se široké spektrum analytů stanovuje fotometrickými metodami

založenými na tvorbě produktu, který absorbuje v určitém světelném spektru.

Tyto metody se rutinně provádějí v kyvetách automatických analyzátorů.

Průtokové metody používají místo kyvet systém hadiček, ve kterých probíhá

stejná reakce, jejímž výsledkem je barevný produkt. Na rozdíl od reakcí

v kyvetách, kde reakce probíhá na místě, tak u průtokových metod reakce

probíhá kontinuálně při průtoku reakční směsi hadičkou. Toto řešení má svá

specifika v tom, že při reakci v kyvetách je roztok zabarven stejně v celém

objemu (homogenně), ale u průtokových metod reakce probíhá dynamicky. Takto

je tomu v případě provedení metodou FIA (využívá konstantní nosný proud).

U metody SIA se zóny reakční směsi nasají do mísící cívky a reakce probíhá zde.

Některé vzorky je potřeba před analýzou upravit. Jednou z možností úprav

je extrakce často využívající různé chování analytů v různých prostředích

(polární, nepolární). Jednou z nich je SPE (extrakce na tuhé fázi). Využívá tuhý

sorbent o různém složení a vlastnostech interagující s extrahovanými látkami.

Vlastní provedení spočívá v protlačování různých roztoků SPE kolonkou. Toto

je možné provést manuálně (ruční protlačení roztoků přes kolonku) nebo

automatizovaně např. za použití metody SIA.

Toto automatizované provedení spočívá v nasátí požadovaných roztoků

do mísící cívky a jejich následné protlačení přes SPE kolonu (ta je upravená pro

integraci do SIA systému).

Cílem práce bylo stanovení kreatininu v moči využívající SPE jako jeden

ze selektivních kroků analýzy.

Kreatinin je odpadní produkt metabolismu kreatinu ve svalech. Jeho tvorba

je téměř stálá a měření hodnot kreatininu v moči se používá pro stanovení funkce

ledvin. Počítá se clearance kreatininu. Clearance vyjadřuje objem plazmy

očištěný od zvolené látky (v tomto případě kreatininu) za jednotku času

(standardně se používá 24 h). Ke správnému výpočtu je zapotřebí sbírat moč

po dobu 24 hodin. Nevýhodou je nespolehlivost pacientů při sběru moči, proto

se v dnešní době používají pro výpočet clearance i jiné rovnice, kterým stačí

pouze hodnoty určitých látek z jednorázového odběru krevního séra.
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Moč byla zvolena z důvodu snadné dostupnosti a neinvazivnosti při odběru. Moč

se vyšetřuje relativně často a vyšetření je poměrně rychlé. V klinické praxi

se nejčastěji stanovuje kreatinin metodou dle Jaffé nebo enzymatické stanovení

s využitím kreatininásou.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout a optimalizovat metodu extrakce

kreatininu z moči vhodným sorbentem.

Za tímto účelem byl vybrán sorbent se siným katexem (Iontosorb SPH 100,

detaily v experimentální části), který fungoval a poskytoval nejlepší výtěžnost.

Pro tento sorbent byly následně optimalizovány podmínky (rychlost průtoku

jednotlivých kapalin, koncentrace promývacího činidla, vhodné ředění

a nasávaný objem vzorku, úprava metody standardního přídavku a nová

sekvence průtoku kapalin) s cílem, aby bylo dosaženo správného výsledku

stanovení koncentrace kreatininu v moči.

Po optimalizaci metody byla testována opakovatelnost výsledků v sérii a čase.

Následně bylo provedeno i porovnání námi naměřených hodnot s hodnotami

z klinické laboratoře a jejich statistické vyhodnocení.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. SPE (Solid Phase Extraction)

Extrakce na tuhé fázi je druhem extrakční metody, která využívá adsorbce

analytu na sorbent. Používá se na extrakci analytu ze vzorku a k odstranění

matrice. Matrice může mít nežádoucí efekty na následnou analýzu či jí úplně

znemožnit. Z tohoto důvodu je matrici potřeba odstranit. Další použití SPE

je při potřebě analyt zakoncentrovat. V některých vzorcích je analyt přítomen

ve stopových množstvích a v této koncentraci není možné provést analýzu

vzorku s dostatečnou výpovědní hodnotou (signál analytu může být ukrytý

v šumu). Další důvod použití SPE je změna rozpouštědla. Některá rozpouštědla


[…]


9.3.21 14,8899 13,7896 14,3216 14,3337 0,449277 3,13 %

10.3.21 2,3967 2,2683 2,0067 2,2239 0,162283 7,30 %

11.3.21 1,8089 1,6973 1,7651 1,7571 0,04591 2,61 %

29.3.21 9,4587 9,5166 10,1036 9,692967 0,291322 3,01 %

10.6.20 5,7263 5,92 6,1087 5,918333 0,156119 2,64 %

11.6.20 4,0378 3,9877 3,9727 3,9994 0,027835 0,70 %

Tabulka 50 – Výsledky z měření v klinické laboratoři, každý vzorek měřen 2x

Datum odběru vzorku Koncentrace vzorku při

měření v klinické

laboratoři [mmol/L]

Koncentrace vzorku při

měření v klinické

laboratoři [mmol/L]

9.3.21 13,312 13,364

10.3.21 1,948 1,913

11.3.21 1,734 1,751

29.3.21 8,305 8,265

10.6.20 4,619 4,632

11.6.20 3,409 3,480
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Statistické zpracování výsledků

Teoretický základ je v kapitole (3.5.)

Statistické zpracování pro výšku píku

Tabulka 51 – Porovnávaná data vlevo hodnoty naměřené vyvinutou metodou,

vpravo hodnoty získané změřením vzorku v klinické laboratoři

SIA Kontrola

14,7961 13,312

2,0882 1,948

1,969 1,734

12,2456 8,305

7,2358 4,619

3,9562 3,409

18,5752 13,364

2,0923 1,913

1,8393 1,751

12,9005 8,265

6,3588 4,632

3,8307 3,48
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Tabulka 52 – Wilcoxon test

Table Analyzed Výška píku 7,4,2021

Column B Kontrola

vs. vs,

Column A SIA

Wilcoxon matched-pairs signed rank test

P value 0,0005

Exact or approximate P value? Exact

P value summary ***

Significantly different (P < 0.05)? Yes

One- or two-tailed P value? Two-tailed

Sum of positive, negative ranks 0,000 , -78,00

Sum of signed ranks (W) -78

Number of pairs 12

Number of ties (ignored) 0

Median of differences

Median -1,016

How effective was the pairing?

rs (Spearman) 0,965

P value (one tailed) <0,0001

P value summary ****

Was the pairing significantly
effective? Yes
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Tabulka 53 – Bland-Altman test

1,763

SD of
bias 1,894

95% Limits of
Agreement

From -1,949

To 5,475
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Statistické zpracování pro plochu pod píkem

Tabulka 54 – Porovnávaná data vlevo hodnoty naměřené vyvinutou metodou,

vpravo hodnoty získané změřením vzorku v klinické laboratoři

SIA Kontrola

12,8558 13,312

1,8951 1,948

1,6545 1,734

8,6683 8,305

5,2509 4,619

3,7643 3,409

13,3827 13,364

1,7916 1,913

1,5936 1,751

9,586 8,265

5,2992 4,632

3,8569 3,48
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Tabulka 55 – Wilcoxon test

Table Analyzed Plocha pod píkem 7,4,2021

Column B Kontrola

vs. vs,

Column A SIA

Wilcoxon matched-pairs signed rank test

P value 0,2334

Exact or approximate P value? Exact

P value summary ns

Significantly different (P < 0.05)? No

One- or two-tailed P value? Two-tailed

Sum of positive, negative ranks 23,00 , -55,00

Sum of signed ranks (W) -32

Number of pairs 12

Number of ties (ignored) 0

Median of differences

Median -0,187

How effective was the pairing?

rs (Spearman) 0,986

P value (one tailed) <0,0001

P value summary ****

Was the pairing significantly
effective? Yes
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Tabulka 56 – Bland-Altman test

0,2389

SD of
bias 0,4826

95% Limits of
Agreement

From -0,707

To 1,185
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6. DISKUZE

Metodu se povedlo optimalizovat a výsledné parametry jsou:

• Sorbent - SPH Iontosorb 100

• Promývací činidlo – 50% acetonitril, nasáváno 0,5 ml

• Eluční činidlo – 1% vodný roztok hydroxidu amonného, nasáváno 0,5 ml

• Vzorek ředěný kyselinou octovou o pH 2,4, nasáváno 20 µl, nebo 10 µl

podle koncentrace vzorku (rozhodnutí o změně nasávaného objemu

metoda provede sama, v programu je rozhodovací algoritmus)

• Pro zjištění koncentrace vzorku je používaná metoda standardního

přídavku. Používá se standard o koncentraci 2mg/l v nástřicích

0, 10, 20 µl.

• Měří se absorbance při 235 a 270 nm, do výpočtů se používá jejich rozdíl.

Vyvinutá metoda ve srovnání s metodou používanou v klinické praxi (v tomto

případě byla jako srovnávací metoda použita enzymatická reakce založená

na reakci Fossatiho, Prencipeho a Bertiho, princip popsán v teoretické části)

podává velmi podobné výsledky a na rozdíl od ní používá méně nebezpečná

činidla. Vyvinutá metoda příjemně překvapila méně častou potřebou měnit kolonu

(při několikadenním měření ji bylo potřeba vyměnit až čtvrtý až pátý den, platí

až pro druhý rozměr). Do klinického provozu se vyvinutá metoda zatím nehodí

z důvodu přístrojové náročnosti (v klinických laboratořích většinou není průtokový

systém přítomen, většinou se používá kyvetový analyzátor).
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7. ZÁVĚR

Cíle diplomové práce se podařilo naplnit. Byla vyvinuta metoda, která využívá

spojení SPE extrakce a průtokové metody SIA. Tato metoda má chybovost

při opakovaném měření do 5 %. Při porovnání s metodou používanou v klinické

laboratoři podává vyvinutá metoda statisticky podobné výsledky. Vyvinutá

metoda je připravena pro další rozšíření.
