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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 77 stran, 38 obrázků, 56 tabulek, 27 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student přistoupil k práci velmi aktivně. Snadno si osvojil ovládání přístroje, práci s
chemikáliemi a roztoky, principy extrakce na tuhou fázi, zpracování dat, a bez problémů se
orientoval v analytické laboratoři. Výsledky vývoje a analýz hodnotil, diskutoval a navrhoval
další kroky práce. V tématu stanovení kreatininu v moči pomocí průtokového systému
navazoval na práci Mgr. Evy Semerádové a podařilo se mu metodu dále rozvinout,
zjednodušit a zefektivnit. Povedlo se zautomatizovat jak vlastní analýzu tak zpracování
výsledků. Přestože práce byla díky epidemiologické situaci několikrát přerušena, student
dokázal splnit cíle práce a dopracovat experimenty až do analýzy reálných vzorků. Výsledky
série těchto vzorků byly statisticky srovnatelné s hodnotami stanovenými v klinické laboratoři.
Dosažené výsledky umožnily další pokrok ve využití metody SIA pro bioanalytické stanovení
a přispěly k připravované publikaci. Práce splňuje podmínky pro diplomovou práci.

Autor/ka práce: Bc. Jan Vinklárek

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Konzultant/ka: doc. PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Oponent/ka: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název práce: Vývoj metody on-line extrakce na tuhé fázi pomocí průtokových
metod
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hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 10. září 2021 podpis vedoucí/ho